La red de distribución funciona a través de una línea de conducción de 12” pulgadas y una 
red de distribución de sistemas lineales cuyos diámetros van de 2 a 12” en vialidades primarias y 
de 6 a 8 pulgadas de diámetro en vialidades secundarias y locales.  

El sistema de distribución de Tepalcatepec, abastece las 6,608 (seis mil seiscientas ocho) 
tomas domiciliarias instaladas, destacando las de uso doméstico con un total de 5,729 tomas 
correspondiente al 87%,  801 tomas de tipo comercio, industrial o  Gobierno con un porcentaje del 
12%  y por ultimo 78 tomas de tipo agricultor con un porcentaje del 1%.

[...]

contaban con este servicio.  

Respecto al destino del desalojo del agua drenada, el porcentaje de viviendas particulares 
habitadas según lugar de desalojo. En el Municipio se cuenta con un sistema de drenaje que 
abastecen al mismo número de localidades y a un total de 5,639 (cinco mil seiscientos treinta y 
nueve) viviendas, de las cuales el 84% está conectado a la red pública. El número de viviendas con 
servicio representa el 84 % del total municipal. Si bien el número de viviendas que carece del 
servicio es mínimo, es importante mencionar que dicha carencia, no solo en este Municipio, se